
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 16 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 28. april. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 16:  

”Vil ministeren oplyse, hvad IT-løsningen, der er planlagt at blive egenudviklet bag Ét 

Kontaktpunkt, forventes at kunne efter endt fase 1 i sammenligning med Danmarks 

Datavindue hos Danmarks Statistik, og hvorfor der planlægges egenudvikling af en 

”second mover” digital løsning i det kommende Digital Center Danmark?” 

 

Svar: 

IT-løsningen, der udvikles som en del af etableringen af Ét Kontaktpunkt og den 

nationale analyseplatform, skal sikre en mere sammenhængende, brugervenlig og 

effektiv adgang til sundhedsdata i Danmark. Når første fase er fuldt implementeret, 

vil løsningen blandt andet kunne: 

 

• Give ét samlet digitalt ansøgningsmodul med automatisk validering af 

dataanmodninger 

• Tilbyde et såkaldt metadatalandkort, der giver forskere et samlet overblik 

over tilgængelige sundhedsdata på tværs af myndigheder 

• Understøtte brug af avancerede analysemiljøer, herunder supercomputere, 

direkte i en sikker platform 

• Muliggøre kohorte-udforskning, dvs. forhåndsudpegning af relevante 

patientgrupper til konkrete forskningsformål 

• Gennemføre en ensartet og mere effektiv sagsbehandling 

 

Danmarks Statistik har med Danmarks Datavindue etableret en stærk løsning til 

forskningsadgang til en bred vifte af samfundsdata. Men det er vigtigt at understrege, 

at Danmarks Datavindue ikke er udviklet til at håndtere kliniske sundhedsdata i 

samme detaljeringsgrad og volumen som dem, der indgår i sundhedsforskning – 

herunder journaldata og genetiske data. 

 

Der er med Ét kontaktpunkt tale om en specialiseret og supplerende løsning til det 

unikke behov, som gælder for sundhedssektoren – med et stærkt fokus på 

datasikkerhed, sundhedsfaglig kompleksitet og realtidsanalyse. Udviklingen sker i 

samarbejde med både forskningsmiljøer og myndigheder – og i respekt for Danmarks 

Statistiks rolle og ekspertise. 

 

Der er enighed mellem Danmarks Statistik og Indenrigs- og Sundhedsministeriet om 

et tæt samarbejde, hvor Ét Kontaktpunkt bl.a. betjener brugere der alene skal tilgå 

sundhedsdata, herunder med behov for data i realtid. Brugere med behov for at 

koble sundhedsdata med fx socioøkonomiske data til sekundære formål betjenes 

som udgangspunkt i Danmarks Datavindue. Samarbejdet mellem Danmarks Statistik 
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Side 2 

og Ét kontaktpunkt omfatter en ensrettet sagsbehandling og godkendelsesproces, så 

forskere kun behøver at henvende sig ét sted, uanset om data skal analyseres hos 

Danmarks Statistik eller i andre sikre analysemiljøer, der tilsluttes den nye nationale 

analyseplatform. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


